4. Et quia natale sancti Iohannis Baptistae cum gaudio  
 cupimus celebrare, sicut et reliquis festivitibus superve-  
 nientibus, ita imminente ista tam praeclara sollemnitate  
 ante plures dies castitatem et honestatem omnes omnino  
 30 custodiant; ut festivitatem istam <sup>30</sup>possint omnes cum  
 gaudio celebrare, et ad altare Domini cum libera et sincera  
 conscientia mereantur accedere. Hoc etiam deprecor, et  
 per tremendum diem iudicii vos adiuro, ut omnes vicinos  
 vestros, omnes familias, et cunctos ad vos pertinentes  
 140 admoneatis, et cum (140) zelo Dei severissime castigetis;  
 ne ullus in festivitate sancti Iohannis aut in fontibus aut  
 in paludibus aut in fluminibus nocturnis aut matutinis  
 horis se lavare praesumat : quia ista infelix consuetudo  
 adhuc de paganorum observatione remansit. Cum enim  
 5 non solum animae, sed etiam, quod peius est, corpora  
 frequentissime in illa sacrilega lavatione moriantur, vel

19 promereri : *verbis additis* ea quae suggestimus implere studeat  
 prestante Domino nostro *etc. concl.* H<sup>3</sup> || redditis decimis : redditis  
 decimas W<sup>1</sup> || 20 et *om.* W<sup>1</sup>G<sup>1-2</sup>H<sup>2</sup> || 21 de ipsis novem partibus *om.*  
 G<sup>1-2-3</sup>H<sup>15</sup> || 26 Baptistae : *om.* H<sup>15</sup> venturum *add.* G<sup>1-2</sup> || 27-28 ita —  
 sollemnitate *om.* G<sup>1-2</sup> || 29 omnes *om.* G<sup>1-2-3</sup>H<sup>2-15</sup> || 31 sincera : *secura*  
 G<sup>1-2-3</sup>.

140,2-3 aut matutinis *om.* W<sup>1</sup> || 4-7 Cum enim — non cogitant  
*om.* H<sup>15</sup>

1. La coutume de ces bains de la Saint-Jean semble s'être perpé-

soit mériter le pardon de ses péchés, paye la dîme et  
 s'applique aussi à faire l'aumône sur les neuf autres  
 parties, si bien que sur ces neuf autres parties, ce qui lui  
 reste après avoir mis de côté de quoi manger frugalement  
 et se vêtir décentement, il ne le consacre pas à la débauche,  
 mais le place dans le trésor du ciel en faisant l'aumône  
 aux pauvres. En effet, tout ce que Dieu nous a donné en  
 plus du nécessaire, il ne nous l'a pas donné pour nous  
 personnellement, mais il nous l'a remis pour que nous le  
 distribuions aux autres. Si nous ne l'avons pas donné,  
 nous nous sommes saisis du bien d'autrui.

**Fête de la Saint-Jean** 4. Et parce que nous désirons  
 célébrer dans la joie la nativité de  
 saint Jean-Baptiste, qu'à l'approche de cette solennité  
 si illustre, ainsi que de toutes les autres fêtes qui se pré-  
 sentent, tous gardent plusieurs jours auparavant une  
 chasteté et une honnêteté sans faille, afin que tous puissent  
 célébrer dans la joie cette fête et méritent de s'avancer  
 vers l'autel du Seigneur avec une conscience libre et pure.  
 Je vous demande aussi avec instance, et vous adjure par  
 le terrible jour du Jugement, de mettre en garde tous vos  
 voisins, tous les membres de votre famille et ceux qui vous  
 appartiennent et de les reprendre très sévèrement avec le  
 zèle de Dieu : que personne n'ait l'audace durant la fête  
 de la Saint-Jean, de se baigner dans les fontaines ou les  
 étangs ou les rivières, la nuit ou aux premières heures du  
 jour, car cette malheureuse coutume qui nous est restée  
 jusqu'à présent vient des rites païens. En effet, comme  
 non seulement les âmes, mais même, ce qui est pire,  
 les corps, meurent très fréquemment au cours de ce bain  
 sacrilège<sup>1</sup>, qu'ils craignent au moins la mort du corps,